PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CASA DOS CONSELHOS
Rua Geraldo Grazziotti, S/Nº, Centro – Fundão/Sede – ES. CEP 29.185 – 000. Anexo a Estação Ferroviária

E – mail: caefundebconselhos@hotmail.com   Telefone: (27) 3267 – 1774.

PARECER FUNDEB/CP Nº 002/2021                                              APROVADO EM: 05/04/2021

CONSELHO PLENO

lmº Srº,

Marcos Eduardo Nascimento Moraes
Secretário Municipal de Educação de Fundão- ES

ASSUNTO:  Parecer acerca da prestação de contas dos recursos do FUNDEB/2020.

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do município de
Fundão - ES, no uso de suas atribuições e em exigências legais, de acordo com os artigos 24 e27
da Lei Nº 11.494, de 20 de junho de 2007, e a regulamentação municipal própria, para fins da
Prestação de Contas Anual, do exercício de 2020, da Prefeitura Municipal de Fundão – ES, é de
Parecer pela APROVAÇÃO das contas da gestão, encontrando-se o processo em condições de
ser submetido ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

A opinião supra, está consubstanciada no resultado do acompanhamento dos demonstrativos
financeiros, contábeis e documentação que fundamenta os registros e informações relativamente
ao exercício financeiro de 2020, examinados à luz dos preceitos e normas da administração
pública e nos critérios estabelecidos especificamente na Lei Nº11.494/2007 e Lei Nº9.394/1996,
observando-se as competências legais deste Conselho e destacando-se a abordagem dos
seguintes aspectos:

1) Organização e o funcionamento regular do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do FUNDEB;

2) Reuniões ordinárias de controle e acompanhamento acerca de verificação da conformidade
com as normas em relação:

a)  Arrecadação realizada no exercício;

b) À materialização dos gastos e sua pertinência quanto ao enquadramento no contexto da
manutenção e desenvolvimento da Educação Básica;

c) Às movimentações financeiras bancárias e a aplicação financeira das disponibilidades;

d) Avaliação do cumprimento da obrigação com o mínimo reservado para a remuneração dos
profissionais do Magistério, em efetivo exercício das funções, compreendendo  arrecadação
anual;

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CASA DOS CONSELHOS
Rua Geraldo Grazziotti, S/Nº, Centro – Fundão/Sede – ES. CEP 29.185 – 000. Anexo a Estação Ferroviária

E – mail: caefundebconselhos@hotmail.com   Telefone: (27) 3267 – 1774.

e) Apreciação, análise e votação pela aprovação das contas RREO (RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA) do 4º,5º e 6º Bimestres  dos meses de Julho a dezembro do ano
2020 no sistema (SIOPE MAVS);

 do FUNDEB, incluídos os rendimentos de aplicação financeira e as despesas com a folha de
profissionais do Magistério, empenhadas nos termos do artigo 22 da Lei Nº 11.494/2007, podendo
-se opinar até onde os exames puderam que não foram constatadas ofensas às normas.

A opinião supra não elide e nem respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos
desenvolvidos por este, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que caso
ensejarem.

 JOSIELE FURLANI SCHUTTZ SCACHETTI

Presidente do Conselho Municipal do CACS / FUNDEB – Fundão/ES
Decreto nº 475/2020

Mandato Biênio 2020 / 2022

CONSELHEIROS PRESENTE

Dassaeive Oliveira Cassiano da Silva                                                           Sirleide Costa Vieira

    Conselheiro Titular            Conselheira Titular

Luciana Maria Cuzzuol                                                      Dhebora Nunes Barbosa Zuccolotto

Conselheira Titular                                                                                Conselheira  Titular

Helen Cirilo Chagas                                                             Ana Mônica C. da Conceição Reginaldo
Conselheira Titular                                                                             Conselheira Titular

Fundão - ES, 05 de abril de 2021.